O R D E M   D O   D I A
 

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA:

1) PROJETO DE LEI Nº 4.546, de 08 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, crédito no valor de R$ 2.833.187,23 (dois
milhões, oitocentos e trinta e três mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e três centavos).  Tem como
finalidade a construção de ponte em concreto armado, localizada na Linha 601 na Zona Rural no Município
de Jaru/RO.
 
2) PROJETO DE LEI Nº 4.547, de 08 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 37.555,78
(trinta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos). Destina-se a reforço de
dotação orçamentária para acobertar despesas com aditivo de contrato da reforma do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), vinculado ao Bloco da Proteção Social Básica (PSB).
 
3) PROJETO DE LEI Nº 4.550, de 14 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, crédito no valor de R$ 8.421.923,22 (oito
milhões, quatrocentos e vinte e um mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos). Visa
acobertar despesas com a construção do terminal rodoviário do município de Jaru.
 
4) PROJETO DE LEI Nº 4.555, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, crédito no valor de  R$ 844.652,17
(oitocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e dezessete centavos). Visa
acobertar despesas com a construção da sede do conselho tutelar de Jaru/RO.  
 
5) PROJETO DE LEI Nº 4.551, de 14 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, crédito no valor de R$  620.680,59
(seiscentos e vinte mil, seiscentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos). Visa acobertar despesas
com a construção de galeria tipo bueiro triplo celular de concreto.
 
6) PROJETO DE LEI Nº 4.552, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de R$ 3.960.000,00

(três milhões e novecentos e sessenta mil reais).  Visa acobertar despesas com Pavimentação Asfáltica em
Vias Urbanas no Município de Jaru/RO.
 
 
7) PROJETO DE LEI Nº 4.553, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 587.640,00
(quinhentos e oitenta e sete mil e seiscentos e quarenta reais).   Visa acobertar despesas com Aquisição e
Instalação de Tubos Metálicos em estradas vicinais.
 
 
8) PROJETO DE LEI Nº 4.554, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, crédito no valor de  R$ 205.392,50
(duzentos e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). Destina-se a acobertar
despesas com pavimentação asfáltica em vias urbanas no Município de Jaru/RO.
 
 
9) PROJETO DE LEI Nº 4.556, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de R$ 4.761.284,68
(quatro milhões, setecentos e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito
centavos). Visa acobertar despesas com pavimentação asfáltica em via urbana com drenagem e calçadas.
 
 
10) PROJETO DE LEI Nº 4.557,  de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o
Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, crédito no valor de R$ 1.188.000,00
(um milhão e cento e oitenta e oito mil reais). Visa acobertar despesas com a Construção de Ponte na Linha